Nella lettera 55, poi, il tema del *latere* assume una maggiore profondità: partendo dal racconto di una sua passeggiata nella zona di Cuma, Seneca inizia a descrivere una splendida villa sul mare, possesso di un certo Vazia, che si era ritirato lì per godere gli anni della vecchiaia. In questo caso Seneca, con molta precisione, vuole far compiere a Lucilio un passo più lungo rispetto alla lettera 22: non tutti i tipi di *latere* corrispondono all'*otium* del sapiente. Ad esempio Vazia sapeva nascondersi, ma non sapeva vivere (55, 4-5). Questa è una critica, evidente, al precetto epicureo: anche l'insistenza del filosofo sulla contrapposizione tra i termini *latere* e *vivere* rende evidente il richiamo ad esso.

Nel corso della lettura delle due epistole, cui saranno dedicate in tutto tre ore, l'insegnante segnalerà, oltre agli elementi relativi alla traduzione e al commento strettamente testuale, anche la presenza di precetti stoici ed epicurei in contrasto tra loro.

B. 1. Traduzione e commento della lettera 22, 1-12¹⁶

ep. ad Luc. 22, 1-4

1. *Iam intellegis educendum esse te ex istis occupationibus speciosis et malis, sed quomodo id consequi possis quaeris. Quaedam non nisi a praesente monstrantur; non potest medicus per epistulas cibi aut balinei tempus eligere: vena tangenda est. Vetus proverbium est gladiatorem in arena capere consilium: aliquid adversarii vultus, aliquid manus mota, aliquid ipsa inclinatio corporis intuentem monet.* **2.** *Quid fieri soleat, quid oporteat, in universum et mandari potest et scribi; tale consilium non tantum absentibus, etiam posteris datur: illud alterum, quando fieri debeat aut quemadmodum, ex longinquo nemo suadebit, cum rebus ipsis deliberandum est.* **3.** *Non tantum praesentis sed vigilantis est occasionem observare properantem; itaque hanc circumspice, hanc si videris prende, et toto impetu, totis viribus, id age ut te istis officiis exuas. Et quidem quam sententiam feram adtende: censeo aut ex ista vita tibi aut e vita exeundum. Sed idem illud existimo, leni eundem via, ut quod male implicuisti solvas potius quam abrumpas, dummodo, si alia solvendi ratio non erit, vel abrumpas. Nemo tam timidus est ut malit semper pendere quam semel cadere.* **4.** *Interim, quod primum est, impedire te noli; contentus esto negotiis in quae descendisti, vel, quod videri mavis, incidisti. Non est quod ad ulteriora nitaris, aut perdes excusationem et apparebit te non incidisse. Ista enim quae dici solent falsa sunt: 'non potui aliter. Quid si nollem? necesse erat.' Nulli necesse est felicitatem cursu sequi: est aliquid, etiam si non repugnare, subsistere nec instare fortunae ferenti.*